



RMA | 05

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES

JANEIRO a OUTUBRO de 2021

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE


AGROPRIME

COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME

CNPJ: 10.233.755/0001-90

8º VARA CÍVEL DE LONDRINA/PR
PROCESSO: 0022481-93.2020.8.16.0014



43 3066-6100 



www.eximiaaj.com.br
contato@eximiaaj.com.br



Av. Ayrton Senna da Silva, 550
Sala 1103 - Londrina/PR



RMA 05 | JANEIRO a OUTUBRO/2021
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME



1. INTRODUÇÃO

O presente relatório tem o objetivo de informar as atividades da empresa AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME, atendendo a obrigação prevista no art. 22, II, alínea "c", da Lei nº 11.101/2005.

As informações aqui prestadas baseiam-se nas demonstrações contábeis fornecidas pela Recuperanda, ressaltando que todas as demonstrações apresentadas não foram assinadas pelo Sócio Administrador.

O presente RMA retrata a movimentação dos períodos de **JANEIRO a OUTUBRO/2021**.

Cabe ressaltar que o período de **janeiro a março/2021** já foi objeto de análise do RMA nº 04 apresentado pela Administração Judicial em 16/07/2021 (**mov. 176.2**), no qual foram apontadas inconsistências nas demonstrações do período.

Diante disso, a Recuperanda apresentou novas demonstrações (mov. 192), com retificações nos meses de **janeiro, fevereiro e março/2021, que passam a ser novamente analisados neste RMA**.

As **demonstrações de resultado (DRE)** referente ao período de **abril a outubro/2021 não foram apresentadas**, visto que no mov. 252 foram exibidos apenas os balancetes de verificação.

Além disso, as demonstrações contábeis (balancete e DRE) referente aos meses de **novembro e dezembro de 2021 ainda não foram apresentadas**, bem como o Balanço Patrimonial e DRE encerrados em 31/12/2021.

Sendo assim, devido à ausência relatada, o mês de **janeiro/2022**, embora apresentado o balancete de verificação, deixa de ser objeto de análise no presente relatório (demonstrativo disponibilizado nos autos - mov. 254.2).

Cumprе observar que a documentação contábil analisada neste relatório não foi objeto de auditoria independente, eventualmente contratado pela empresa Recuperanda, muito menos constitui obrigação legal da Administração Judicial realizar auditorias.



2. ANÁLISE ECONÔMICO-FINANCEIRA

2.1. REPRODUÇÃO DO BALANÇO PATRIMONIAL

Valor Expresso em R\$	jan/21	ret	fev/21	ret	mar/21	ret	abr/21	mai/21	jun/21	jul/21	ago/21	set/21	out/21	nov/21	dez/21	jan/22
TOTAL ATIVO CIRCULANTE	5.518.847,62		5.519.114,35		9.594.740,75		5.521.490,21	5.520.096,71	9.837.318,02	5.516.291,30	5.671.636,93	9.140.589,69	5.632.058,98	-	-	9.956.399,74
DISPONÍVEL	1.624,24		1.890,97		40,46		1.447,57	54,07	893,29	5.608,66	160.954,29	146.016,88	121.368,26			667.841,94
CLIENTES	5.437.803,76		5.437.803,76		5.440.591,76		5.440.591,76	5.440.591,76	5.440.591,76	5.440.591,76	5.440.591,76	5.440.591,76	5.440.591,76			4.920.133,36
CRÉDITOS	79.419,62		79.419,62		79.450,88		79.450,88	79.450,88	79.450,88	70.090,88	70.090,88	70.090,96	70.090,96			70.099,26
ESTOQUES	-		-		4.074.657,65		-	-	4.316.382,09	-	-	3.483.882,09	-			4.298.325,18
TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE	169.502,55		169.181,49		168.860,43		168.021,45	167.570,91	167.120,37	166.669,83	166.219,29	165.768,75	165.333,56	-	-	164.922,62
IMOBILIZADO	169.502,55		169.181,49		168.860,43		168.021,45	167.570,91	167.120,37	166.669,83	166.219,29	165.768,75	165.333,56			164.922,62
TOTAL DO ATIVO	5.688.350,17		5.688.295,84		9.763.601,18		5.689.511,66	5.687.667,62	10.004.438,39	5.682.961,13	5.837.856,22	9.306.358,44	5.797.392,54	-	-	10.121.322,36
TOTAL PASSIVO CIRCULANTE	5.580.825,17		9.699.429,19		9.380.160,23		9.404.517,03	9.835.570,39	9.685.911,39	9.001.261,39	9.000.282,39	9.001.602,39	12.245.317,97	-	-	11.856.243,80
FORNecedores Diversos	5.579.181,22		5.519.149,79		5.175.880,83		5.112.317,63	4.698.229,99	4.698.229,99	4.183.579,99	4.183.579,99	4.183.579,99	4.183.579,99			3.795.828,97
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	-		-		-		-	-	-	-	-	-	-			364,80
OBRIGAÇÕES FISCAIS E SOCIAIS	1.643,95		664,95		664,95		1.984,95	2.325,95	2.666,95	2.666,95	1.687,95	3.007,95	3.007,95			1.320,00
EMPRÉSTIMOS C/TERCEIROS	-		4.179.614,45		4.203.614,45		4.290.214,45	5.135.014,45	4.985.014,45	4.815.014,45	4.815.014,45	4.815.014,45	8.058.730,03			8.058.730,03
TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE	563.440,06		563.440,06		563.440,06		563.440,06	563.440,06	563.440,06	563.440,06	563.440,06	563.440,06	563.440,06	-	-	445.358,99
CONSÓRCIO	118.081,07		118.081,07		118.081,07		118.081,07	118.081,07	118.081,07	118.081,07	118.081,07	118.081,07	118.081,07			-
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	445.358,99		445.358,99		445.358,99		445.358,99	445.358,99	445.358,99	445.358,99	445.358,99	445.358,99	445.358,99			445.358,99
TOTAL DO PASSIVO	6.144.265,23		10.262.869,25		9.943.600,29		9.967.957,09	10.399.010,45	10.249.351,45	9.564.701,45	9.563.722,45	9.565.042,45	12.808.758,03	-	-	12.301.602,79
CAPITAL SOCIAL	30.000,00		30.000,00		30.000,00		30.000,00	30.000,00	30.000,00	30.000,00	30.000,00	30.000,00	30.000,00			30.000,00
LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 2021	(170.243,09)		(170.243,09)		(209.999,11)		(210.387,55)	(210.387,55)	(274.913,06)	(274.913,06)	(274.913,06)	(288.684,01)	(7.041.365,46)			(274.913,06)
LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 2022	-		-		-		-	-	-	-	-	-	-			(1.811.257,61)
TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO	(140.243,09)		(140.243,09)		(179.999,11)		(180.387,55)	(180.387,55)	(244.913,06)	(244.913,06)	(244.913,06)	(258.684,01)	(7.011.365,46)	-	-	(2.056.170,67)
TOTAL DO PASSIVO E PL	6.004.022,14		10.122.626,16		9.763.601,18		9.787.569,54	10.218.622,90	10.004.438,39	9.319.788,39	9.318.809,39	9.306.358,44	5.797.392,57	-	-	10.245.432,12

No exame das demonstrações Patrimoniais apresentadas¹ pela Recuperanda, retratando a movimentação dos períodos de JANEIRO a OUTUBRO/2021, foi possível constatar:

- I. **A inércia na conta CLIENTES do ATIVO DISPONÍVEL**, demonstrando o valor de **R\$ 5,4 milhões** no mês de janeiro até o mês de outubro/2021, deixando de registrar recebimentos das vendas a prazo durante todo o período:

¹ Mov. 192 e 252



RMA 05 | JANEIRO a OUTUBRO/2021
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME



PERÍODO	VALOR	VARIAÇÃO
jan/21	R\$ 5.437.803,76	-
fev/21	R\$ 5.437.803,76	-
mar/21	R\$ 5.440.591,76	R\$ 2.788,00
abr/21	R\$ 5.440.591,76	-
mai/21	R\$ 5.440.591,76	-
jun/21	R\$ 5.440.591,76	-
jul/21	R\$ 5.440.591,76	-
ago/21	R\$ 5.440.591,76	-
set/21	R\$ 5.440.591,76	-
out/21	R\$ 5.440.591,76	-

II. **Registro contábil da conta estoque em não conformidade com a norma contábil vigente, principalmente quanto a ausência de movimentação mensal do ESTOQUE nas contas patrimoniais (ATIVO CIRCULANTE), pelo regime de competência.**

Entretanto, tal constatação foi amplamente elucidada nos relatórios de atividades anteriormente apresentados², requerendo a intimação da Recuperanda para que realizasse os esclarecimentos.

Apesar da manifestação do contador da Recuperanda no mov. 192.2, informando equívocos nas demonstrações anteriormente apresentadas, e reapresentando corrigidas as demonstrações do período de janeiro a março/2021, deixou de justificar sua prática de contabilização do estoque em conta de resultado, contrariamente à norma técnica, que prevê o referido registro em conta patrimonial do Ativo.

2.2. DRE - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
DO PERÍODO DE JANEIRO a OUTUBRO/2021

A Recuperanda apresentou no mov. 192.2 as demonstrações de resultado retificadas referente ao período de **janeiro a março/2021** (balancete de verificação e DRE).

² Relatório Mensal de Atividades - Mov. 126.2 e 176.2



RMA 05 | JANEIRO a OUTUBRO/2021
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME



No entanto, referente ao período de **abril a outubro/2021**, foram **apresentados apenas os balancetes de verificação** (mov. 252), restando ausentes as DRE's do referido período, impossibilitando análise do resultado.

Com base nos balancetes de verificação do período, segue demonstrado a receita bruta realizada (R\$ 1,19 milhões) e o prejuízo líquido acumulado (R\$ 7,04 milhões), até **outubro/2021**:

Período	Receita	Resultado Acumulado
jan/21	R\$ 568.600,00	(170.243,09)
fev/21	R\$ 242.900,00	(170.243,09)
mar/21	R\$ 2.788,00	(209.999,11)
abr/21		(210.387,55)
mai/21		(210.387,55)
jun/21	R\$ 170.400,00	(274.913,06)
jul/21	R\$ 195.000,00	(274.913,06)
ago/21	R\$ -	(274.913,06)
set/21	R\$ -	(288.684,01)
out/21	R\$ 18.018,00	(7.041.365,46)
Total em out/2021:	R\$ 1.197.706,00	(7.041.365,46)

Sendo assim, foram analisadas apenas as demonstrações de resultado do primeiro trimestre, como segue apresentado:

Valor Expresso em R\$	jan/21 ret	fev/21 ret	mar/21 ret	TRIMESTRE
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	568.600,00	242.900,00	2.788,00	814.288,00
VENDAS DE MERCADORIAS	568.600,00	242.900,00	2.788,00	814.288,00
DEDUÇÕES DA RECEITA OPER BRUTA	(12.980,80)	-	-	(12.980,80)
IMPOSTO S/VENDAS	(12.980,80)	-	-	(12.980,80)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	555.619,20	242.900,00	2.788,00	801.307,20
CUSTO DAS VENDAS	(5.244.114,99)	60.031,43	4.417.926,61	(766.156,95)
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	(4.688.495,79)	302.931,43	4.420.714,61	35.150,25
DESPESAS OPERACIONAIS	(26.790,63)	(21.975,33)	(26.140,31)	(74.906,27)
DESPESAS COM VENDAS				-
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(16.880,10)	(9.842,99)	(12.996,04)	(39.719,13)
DESPESAS C/PESSOAL				-
DESPESAS GERAIS	(9.910,53)	(12.132,34)	(13.144,27)	(35.187,14)
LUCRO LÍQUIDO OPERACIONAL	(4.715.286,42)	280.956,10	4.394.574,30	(39.756,02)
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS NÃO OPERACIONAIS	-	-	-	-
RESULTADO ANTES DO IR/CSLL	(4.715.286,42)	280.956,10	4.394.574,30	(39.756,02)
PROVISAO IMPOSTO S/LUCRO	-	-	-	-
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	(4.715.286,42)	280.956,10	4.394.574,30	(39.756,02)

RMA 05 | JANEIRO a OUTUBRO/2021
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME



A Recuperanda realizou receitas no valor total de **R\$ 814.288,00 ao final do primeiro trimestre de 2021.**

Apurou CMV³ no valor de R\$ 766.156,95, representando 94% da receita bruta.

Informou despesas operacionais no valor total de R\$ 74.906,27, **apurando prejuízo líquido do período no valor de R\$ 39.756,02.**

Como pode ser verificado, a Recuperanda insiste em apresentar a apuração de resultado trimestralmente.

No entanto, a Administração Judicial reitera que a o RMA – RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES, como o próprio título declara, deve ser apresentado com base na **escrituração e apuração contábil mensal** da empresa, respeitando o princípio de competência.

A apuração trimestral, praticada pela Recuperanda, trata-se de cumprimento de exigência do regime de tributação pelo Lucro Real, apenas para fins de apuração do Imposto de renda e Contribuição Social, o que não se aplica a apuração mensal do resultado da empresa, que deve respeitar o princípio de competência.

Ainda, quanto a prática adotada pela Recuperanda na apuração do Custo da Mercadoria Vendida (registrando a movimentação de estoque em conta de resultado) a Administração Judicial desconhece Norma Brasileira de Contabilidade que justifique essa prática, que reconheceu **a totalidade de estoque existente** na data da apuração do resultado⁴, gerando prejuízo contábil equivocado no mês de referência, como segue exemplo:

³ CMV: Custo da mercadoria vendida.

Normas Técnicas: CPC 16/NBC TG 16 - Reconhecimento da receita e do custo no momento da venda: CMV = Estoque Inicial + Compras Líquidas – Estoque Final.

⁴ Demonstração de Resultado referente ao mês de janeiro/2021.



RMA 05 | JANEIRO a OUTUBRO/2021
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME



DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/01/2021		
RECEITA BRUTA		
<u>VENDA DE MERCADORIAS</u>	568.600,00	<u>568.600,00</u>
DEDUÇÕES		
(-) ICMS	(12.980,80)	<u>(12.980,80)</u>
RECEITA LÍQUIDA		<u>555.619,20</u>
CMV		
(+) ESTOQUE INICIAL DE MERCADORIAS	(4.937.797,05)	
(+) COMPRA DE MERCADORIAS	(872.951,60)	
(-) ICMS SOBRE COMPRAS	42.955,78	
(-) DEVOLUÇÃO DE COMPRAS	526.522,70	
(+) ICMS SOBRE DEVOLUÇÃO	(2.844,82)	<u>(5.244.114,99)</u>
LUCRO BRUTO		<u>(4.688.495,79)</u>

De acordo com a bibliografia básica de contabilidade⁵, o Resultado Operacional Bruto⁶ (ROB) é obtido da diferença entre o valor das Vendas (V) **efetuadas num determinado período** e o valor do Custo das Mercadorias Vendidas (CMV) **incorrido nesse mesmo período**: $ROB = V - CMV$.

Monetariamente, o valor do CMV é obtido pela equação: **$CMV = EI + C - EF$** , onde:

- EI = Estoque Inicial
- C = Compras, e
- EF = Estoque Final.

Diante disso, necessário que a Recuperanda realize os ajustes necessários para a correta demonstração das informações patrimoniais e de resultado, bem como apresente as demonstrações de resultado mensal (DRE) do período de abril a outubro/2021, até o momento não exibidas.

⁵ Iudícibus, Sérgio de. Contabilidade Comercial. 11. Ed. – São Paulo: Atlas, 2019.

⁶ Resultado Bruto. Quando positivo, é denominado Lucro Operacional Bruto (ou Lucro Bruto) e, quando negativo, Prejuízo Operacional Bruto (ou Prejuízo Bruto).



RMA 05 | JANEIRO a OUTUBRO/2021
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME



3. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS MENSAL

A Empresa apresenta registro apenas de pró-labore para o sócio Everaldo Aparecido Men.

4. ENDIVIDAMENTO EXTRACONCURSAL

De acordo com as informações prestadas pela Empresa, bem como através de suas demonstrações contábeis, os CRÉDITOS NÃO CONCURSAIS identificados, que na data do pedido de recuperação judicial (abril/2020) representavam R\$ 2,55 milhões, somam em 31/10/2021 o valor de R\$ 12,4 milhões (registrando aumento de 486%), e estão assim distribuídos:

CRÉDITOS NÃO CONCURSAIS			
BANCO BRADESCO S.A.	R\$	246.762,81	EXCLUÍDO DA RELAÇÃO DE CREDORES
FORNECEDOR SMARTTEC AGROBUSINESS	R\$	3.795.828,97	ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL
FORNECEDOR FR AGRICOLA	R\$	387.751,02	ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL
EMPRÉSTIMOS COM TERCEIROS (NÃO IDENTIFICADO)	R\$	8.009.105,63	ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL
VALOR TOTAL:	R\$	12.439.448,43	

Importante também observar o aumento do passivo total da empresa, que registrou aumento de 208% em relação ao mês de janeiro/2021 (mais que dobrou no decorrer de 10 meses), principalmente devido aos empréstimos tomados com terceiros que somam valor total de R\$ 8,05 milhões em outubro/2021:

Valor Expresso em R\$	jan/21	ret	fev/21	ret	mar/21	ret	abr/21	mai/21	jun/21	jul/21	ago/21	set/21	out/21						
TOTAL PASSIVO CIRCULANTE	5.580.825,17		9.699.429,19		9.380.160,23		9.404.517,03		9.835.570,39		9.685.911,39		9.001.261,39		9.000.282,39		9.001.602,39		12.245.317,97
FORNECEDORES DIVERSOS	5.579.181,22		5.519.149,79		5.175.880,83		5.112.317,63		4.698.229,99		4.698.229,99		4.183.579,99		4.183.579,99		4.183.579,99		4.183.579,99
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	-		-		-		-		-		-		-		-		-		-
OBRIGAÇÕES FISCAIS E SOCIAIS	1.643,95		664,95		664,95		1.984,95		2.325,95		2.666,95		2.666,95		1.687,95		3.007,95		3.007,95
EMPRÉSTIMOS C/TERCEIROS	-		4.179.614,45		4.203.614,45		4.290.214,45		5.135.014,45		4.985.014,45		4.815.014,45		4.815.014,45		4.815.014,45		8.058.730,03
TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE	563.440,06		563.440,06		563.440,06		563.440,06		563.440,06		563.440,06		563.440,06		563.440,06		563.440,06		563.440,06
CONSÓRCIO	118.081,07		118.081,07		118.081,07		118.081,07		118.081,07		118.081,07		118.081,07		118.081,07		118.081,07		118.081,07
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	445.358,99		445.358,99		445.358,99		445.358,99		445.358,99		445.358,99		445.358,99		445.358,99		445.358,99		445.358,99
TOTAL DO PASSIVO	6.144.265,23		10.262.869,25		9.943.600,29		9.967.957,09		10.399.010,45		10.249.351,45		9.564.701,45		9.563.722,45		9.565.042,45		12.808.758,03



Cabe ressaltar que não foi possível identificar, no patrimônio da empresa, a aplicação dos recursos referente aos empréstimos tomados com terceiros no valor de R\$ 4,18 milhões no mês de fevereiro, e R\$ 3,8 milhões no mês de outubro, visto que não há registros de quitação de créditos no Passivo, tampouco registro de valor equivalente no Ativo, como segue demonstrado:

Valor Expresso em R\$	jan/21 ret	fev/21 ret	out/21
TOTAL ATIVO CIRCULANTE	5.518.847,62	5.519.114,35	5.632.058,98
DISPONÍVEL	1.624,24	1.890,97	121.368,26
CLIENTES	5.437.803,76	5.437.803,76	5.440.591,76
CRÉDITOS	79.419,62	79.419,62	70.098,96
ESTOQUES	-	-	-
TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE	169.502,55	169.181,49	165.333,56
IMOBILIZADO	169.502,55	169.181,49	165.333,56
TOTAL DO ATIVO	5.688.350,17	5.688.295,84	5.797.392,54
TOTAL PASSIVO CIRCULANTE	5.580.825,17	9.699.429,19	12.245.317,97
FORNECEDORES DIVERSOS	5.579.181,22	5.519.149,79	4.183.579,99
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	-	-	-
OBRIGAÇÕES FISCAIS E SOCIAIS	1.643,95	664,95	3.007,95
EMPRÉSTIMOS C/TERCEIROS	-	4.179.614,45	8.058.730,03
TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE	563.440,06	563.440,06	563.440,06
CONSÓRCIO	118.081,07	118.081,07	118.081,07
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	445.358,99	445.358,99	445.358,99
TOTAL DO PASSIVO	6.144.265,23	10.262.869,25	12.808.758,03

5. CONSIDERAÇÕES FINAIS

Com base nos exames realizados e devidamente detalhados no presente relatório, necessária intimação da Recuperanda para que **promova os esclarecimentos** quanto:



RMA 05 | JANEIRO a OUTUBRO/2021
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME



- a) A inércia constatada na conta CLIENTES (ausência de recebimentos das vendas a prazo), comprovando analiticamente a origem e natureza desses recebíveis e justificativa da não adimplência (tópico 2.1, I);
- b) Ao registro contábil da conta estoque em não conformidade com a norma contábil vigente e as distorções constatadas na apuração mensal do custo das mercadorias vendidas (tópico 2.1, II e 2.2);
- c) Ao aumento do endividamento extraconcursal, que na data do pedido de recuperação judicial (abril/2020) representava R\$ 2,55 milhões, e em outubro/2021 registra o valor de R\$ 12,4 milhões (tópico 4);
- d) A origem e aplicação/destinação dos recursos provenientes dos empréstimos tomados com terceiros no valor de R\$ 4,18 milhões no mês de fevereiro/21, e R\$ 3,8 milhões no mês de outubro/21 (tópico 4);
- e) Apresente as demonstrações contábeis mensais (balancete de verificação e DRE) referente aos períodos de novembro e dezembro/2021, bem como o Balanço Patrimonial e DRE do exercício de 2021 (tópico 1);
- f) Apresente as demonstrações de resultado mensal (DRE) referente aos períodos de abril a outubro/2021 (tópico 1);
- g) Apresente as demonstrações contábeis mensais (balancete de verificação e DRE) referente aos períodos de janeiro a março/2022.

Isto posto, informa serem estas as considerações necessárias até o momento, ficando à disposição para eventuais esclarecimentos.

Londrina, 26 de abril de 2022.



RMA 05 | JANEIRO a OUTUBRO/2021
AGROPRIME COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA ME



6. DOCUMENTOS VERIFICADOS

BALANÇO PATRIMONIAL e DEMONSTRATIVO DO RESULTADO referente aos períodos de JANEIRO a OUTUBRO/2021 (Mov. 192 e 252).

7. ADMINISTRADORA JUDICIAL

EXÍMIA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E PERÍCIA LTDA | CNPJ 38.039.842/0001-20

Kelly Cristina Bombonato | OAB/PR 24.369

Adriana C. C. Luciano Kothe | CRC-PR 60134/O-1

